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1. ПАСПОРТ КОМПЛЕКТА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

Назначение: 
Контрольно-оценочные средства (КОС) предназначены для промежуточной 

аттестации результатов освоения дисциплины ОП.03 Налоги и налогообложение 

обучающимися по специальности: 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учёт (по 

отраслям)  

. 

 

Форма контроля: экзамен / дифференцированный зачет 

Умения, знания и компетенции, подлежащие проверке: 

№ Наименование  Метод контроля 

Умения: 
У 1.  анализировать отчетность организаций, оценивать 

налоговые последствия конкретных хозяйственных 

операций; рассчитывать технико-экономические 

показатели деятельности предприятий и их влияние на 

налогообложение  

Тестирование, решение 

задач 

У 2.  определять налоговую базу и рассчитывать суммы 

подлежащих уплате налогов; определять элементы 

налогообложения, источники уплаты налогов, сборов, 

пошлин;  

У 3.  проводить начисление и перечисление налогов, сборов, 

страховых взносов  

Знания: 
З 1  налоговое законодательство РФ и другие нормативные 

акты, регулирующие вопросы налогообложения  
Тестирование, решение 

задач 
З 2  существующие системы налогообложения; систему 

налогов Российской Федерации; элементы 

налогообложения; источники уплаты налогов, сборов, 

пошлин. порядок исчисления и уплаты действующих 

налогов  

З 3  порядок составления отчетности и   налоговых деклараций  

Общие компетенции: 
ОК 01. Выбирать способы решения задач профессиональной 

деятельности применительно к различным контекстам  
Наблюдение за 

выполнением задания 
ОК 09. Пользоваться профессиональной документацией на 

государственном и иностранном языках  

Профессиональные компетенции: 
ПК 3.1. Планировать и осуществлять мероприятия по управлению 

финансовыми ресурсами организации  
Наблюдение за 

выполнением задания 
ПК 3.2. Составлять финансовые планы организации  

ПК 3.3. Оценивать эффективность финансово – хозяйственной 

деятельности организации, планировать и осуществлять 

мероприятия по ее повышению  

ПК 3.4. Обеспечивать осуществление финансовых 

взаимоотношений с организациями, органами 

государственной власти и местного самоуправления  

ПК 4.3. Участвовать в ревизии финансово – хозяйственной 

деятельности объекта финансового контроля  

Личностные результаты, подлежащие оценке достижения: 
ЛР 22. Демонстрирующий приверженность принципам честности, 

порядочности, открытости 

Положительная динамика в 

организации собственной 

учебной деятельности по 

результатам самооценки, 
ЛР 25. Препятствующий действиям, направленным на ущемление 

прав или унижение достоинства (в отношении себя или 
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других людей) самоанализа и коррекции ее 

результатов; 

ответственность за результат 

учебной деятельности и 

подготовки  

к профессиональной 

деятельности 

ЛР 26. Проявляющий и демонстрирующий уважение к 

представителям различных этнокультурных, социальных, 

конфессиональных и иных групп 

Ресурсы, необходимые для оценки: 
Помещение: учебный кабинет/лаборатория/мастерская 

Оборудование:  

Препараты:  

Инструменты:  

Материалы:  

Дополнительные инструкции и справочные материалы:  

Требования к кадровому обеспечению:  

Норма времени: 90 минут. 
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2.  КОМПЛЕКТ МАТЕРИАЛОВ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

В состав комплекта материалов оценочных средств входят задания для экзаменуемых и пакет 

экзаменатора. Предложенные задания ориентированы на проверку сформированных у обучающегося 

компетенций. 

 

Оценка сформированности компетенции: ОК 01 

1. Объект налогообложения «доходы, уменьшенные на расходы» при применении УСН, 

выгоден, когда 

1) расходы составляют более 50% величины доходов; 

2) расходы составляют менее 50%; 

3) расходы составляют 50% величины доходов. 

2. Нелинейный метод начисления амортизации основных средств: 

1) является законным методом оптимизации налогообложения прибыли; 

2) этот метод не относится к оптимизации налогообложения; 

3) этот метод начисления амортизации нельзя применять ко всем основным средствам. 

3. Создание резервов в налоговом учете, их отнесение на внереализационные расходы: 

1) уменьшает налоговую базу по налогу на прибыль; 

2) позволяет уменьшить налоговую базу по налогу на прибыль преждевременно, когда 

фактические расходы еще не понесены; 

3) усложняет ведение налогового учета. 

4. Учетная политика для целей налогообложения: 

1) аналогична учетной политике для целей бухгалтерского учета; 

2) отличается от учетной политики для целей бухгалтерского учета; 

3) при продуманном подходе обе учетные политики можно совместить. 

5. В учетной политике для целей налогообложения предусматривается олин из следующих 

методов списания материалов: 

1) метод ЛИФО, по средней стоимости; 

2) метод ФИФО, по стоимости единицы запаса; 

3) метод ФИФО, по средней стоимости, по стоимости единицы запаса. 

6. В целях налогообложения налогоплательщик начисляет амортизацию основных средств 

одним из следующих методов: 

1) линейный; 

2) нелинейный; 

3) линейный или нелинейный. 

7. Когда расходы на ремонт основных средств намечены на вторую половину года, то выгоден: 

1) метод их списания на прочие расходы по мере их осуществления; 

2) создание резерва расходов на ремонт основных средств; 

3) на усмотрение налогоплательщика. 

8. Учетная политика для целей налогообложения принимается на длительный период времени, 

изменения в нее вносятся по мере изменения положений … 

9. Предусмотрение применения в учетной политике для целей налогообложения повышающих 

коэффициентов к нормам амортизации при использовании основных средств в условиях 

агрессивной среды  не является… 

10. При создании резерва сомнительных долгов налогоплательщик вправе включать в расчет 

резерва не всю имеющуюся дебиторскую задолженность, при этом дебиторская 

задолженность, не включенная в резерв, списывается на затраты по мере истечения срока … 

11.  Понятие налога и сбора, страховых взносов. Методы налогообложения. 

12. Классификация налогов и сборов.  

13. Основные элементы налогообложения. 
14.  Способы обеспечения исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов, взносов.  

15. Виды налоговых проверок, их особенности 

16. Порядок обжалования актов налоговых органов ненормативного характера, взыскания 

налоговых санкций. 
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Оценка сформированности компетенции: ОК 09 

1. Концепция общедоступных критериев самостоятельной оценки рисков для 

налогоплательщиков: 

1)утверждена в целях создания единой системы планирования выездных налоговых 

проверок; 

2) с ее помощью налогоплательщики самостоятельно могут оценить риски и причины, по 

которым он может быть включен в план выездных налоговых проверок$ 

3) все утверждения верны. 

2. Учетная политика для целей налогового учета: 

1) действует непрерывно из года в год, изменения в нее не следует вносить; 

2) является внутренним документом налогоплательщика, используется в практической 

деятельности налогоплательщика, изменения в нее не вносятся; 

3) есть случаи, когда внесение изменений в учетную политику необходимо, например, при 

изменении налогового законодательства. 

3. Учетная политика для целей налогообложения: 

1) является внутренним документом, она  представляется в налоговый орган; 

2) учетная политика для целей налогообложения, являясь внутренним документом, не 

представляется в налоговый орган, она может быть предъявлена налоговому органу при 

проведении выездной налоговой проверки налогоплательщика; 

3) на усмотрение налогоплательщика. 

4. Положение об оплате труда, положение о премировании работников: 

1) является локальным актом организации, их принятие необязательно; 

2) их принятие обязательно; 

3) все виды выплат, премий принимаются в расходы в целях налогообложения только в 

случае, если их выплата предусмотрена в локальных актах организации, и их выплата не 

противоречит действующему трудовому законодательству. 

5. Профессиональной документацией при исчислении НДС являются: 

1) декларация по НДС; 

2) счета – фактуры, книги продаж и книги покупок; 

3) декларация по НДС, счета – фактуры, книги продаж и книги покупок. 

6. Налоговая декларация по косвенным налогам (НДС и акцизам) составляется: 

1) всеми налогоплательщиками; 

2) при отправке продукции на экспорт; 

3)при импорте товаров на территорию РФ с территории государств – членов Таможенного 

союза. 

7. К формам унифицированной системы отчетно – статистической документации в отношении 

малых предприятий относятся: 

1) основные сведения о деятельности организации (форма №1-предприятие); 

2) сведения об основных показателях деятельности малых предприятий (Ф.№ПМ); 

3) сведения об основных показателях деятельности микропредприятий (ф. №МП –микро); 

4) сведения об основных показателях деятельности малых предприятий (Ф.№ПМ); 

сведения об основных показателях деятельности микропредприятий (ф. №МП –микро). 

8. Наличие или отсутствие локальных актов в организации свидетельствует о качестве 

организованной в организации системы внутреннего … 

9. Заявление на выдачу патента, форма книги учета доходов для ПСН, порядок заполнения 

книги учета доходов на ПСН используются при применении налогоплательщиком … 

10. Уведомление о переходе на УСН для ООО применяется только … 

11. Бланки деклараций по УСН используются как организациями, так и … 

12. Сущность и функции налога 

13.  Принципы налогообложения 

14. Сроки в Налоговом кодексе Российской Федерации.  

15. Действие актов законодательства о налогах и сборах во времени. 

16. Виды налоговых правонарушений и ответственность юридических лиц за их совершение по 

НК РФ 

17. Порядок оформления счетов – фактур, книг продаж и книг покупок при расчетах по налогу 

на добавленную стоимость 
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Оценка сформированности компетенции: ПК 3.1 

1 Дайте развернутый ответ: Как определяется налоговая база по НДС при реализации 

налогоплательщиком товаров (работ, услуг)? 

2 Дайте развернутый ответ: Как определяется налоговая база по НДС налоговыми агентами при 

предоставлении на территории РФ органами публичной власти в аренду соответствующего 

имущества? 

3 Дайте развернутый ответ: Как определяется налоговая база по договорам комиссии, поручения, 

агентским договорам? 

4 При реализации сельскохозяйственной продукции, закупленной у физических лиц (по перечню 

Правительства РФ), налоговая база определяется: 

а) как разница между ценой с учетом налога и ценой приобретения указанной продукции; 

б) как разница между рыночной ценой с учетом налога и ценой приобретения указанной 

продукции; 

в) как разница между фактической ценой без учета налога и ценой приобретения указанной 

продукции. 

5 При реализации автомобилей, приобретенных у физических лиц (не являющихся 

налогоплательщиками) для перепродажи, налоговая база определяется: 

а) как разница между ценой реализации с учетом налога и ценой их приобретения; 

б) как разница между рыночной ценой с учетом налога и ценой приобретения указанных 

автомобилей; 

в) как разница между рыночной ценой без налога и ценой приобретения указанных 

автомобилей. 

6 Дайте развернутый ответ: Как определяется налоговая база при выполнении строительно-

монтажных работ для собственного потребления? 

7 Дайте развернутый ответ: Как определяется налоговая база при ввозе товаров на территорию 

РФ? 

8 Дайте развернутый ответ: Кто является налогоплательщиком НДС?  

9 Дайте развернутый ответ: Каков порядок определения налоговой базы  при получении доходов 

в натуральной форме? 

10 Дайте развернутый ответ: Какое имущество признается амортизируемым имуществом в целях 

налогового учета по налогу на прибыль? 

11 Понятие субъектов малого и среднего предпринимательства. 

12 Дайте развёрнутый ответ: Какие существуют способы признания доходов и расходов в целях 

налогообложения налогом на прибыль?  

13 Налогоплательщики налога на прибыль организаций. Дайте развёрнутый ответ. 

14 Объект налогообложения по налогу на прибыль. Дайте развёрнутый ответ. 

15 Ставки налога на прибыль. Дайте развёрнутый ответ. 

16 Налоговый и отчетные периоды по налогу на прибыль. Дайте развёрнутый ответ. 

 

Оценка сформированности компетенции: ПК 3.2 

1 Дайте развернутый ответ: Как определяется налоговая база по налогу на имущество 

организаций? 

2 Дайте развернутый ответ: Что выступает объектом налогообложения по транспортному налогу? 

3 Налогоплательщик представляет платежное поручение в банк на перечисление  водного налога 

по сроку уплаты: 

а) не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом (кварталом); 

б)не позднее 10-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом (кварталом); 

в) не позднее 15-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом (кварталом) 

4 Дайте развернутый ответ: Как распределяется амортизируемое имущество по 

амортизационным группам? 

5 Налогоплательщик представляет платежное поручение в банк на перечисление  налога на 

имущество организаций: 

1) до истечения 30 дней после окончания календарного года;  

2) до истечения 3-х месяцев после истечения календарного года;  
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3) в сроки, установленные законами субъектов РФ. 

6 Налогоплательщик представляет платежное поручение в банк на перечисление  транспортного 

налога по сроку уплаты: 

1) не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом; 

2)не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом; 

3) не позднее 20 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

7 Налогоплательщик представляет платежное поручение в банк на перечисление  земельного 

налога:  

1) в сроки, указанные в решении  муниципалитета; 

2) по сроку уплаты 1 марта года, следующего за истекшим календарным годом;  

3) по сроку уплаты 1 марта года, следующего за истекшим календарным годом. 

8 Дайте развернутый ответ: Кто может считаться налоговым резидентом РФ? 

9 Дайте развёрнутый ответ: Каковы предельные размеры вычета налогоплательщику за свое 

обучение и налогоплательщику-родителю за обучение своих детей в возрасте до 24 лет, по 

очной форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность? 

10 Дайте развёрнутый ответ: Как рассчитывается выручка от реализации товаров (работ, услуг) 

при определении налоговой базы? 

11 Основные элементы и порядок уплаты земельного налога 

 

 

Оценка сформированности компетенции: ПК 3.3 

1 Дайте развернутый ответ: К каким расходам относятся расходы налогоплательщика, 

применяющего метод начисления, по уплате страховых взносов на обязательное социальное 

страхование? 

2 Дайте развернутый ответ: В каком документе приводится решение налогоплательщика о 

равномерном учете для целей налогообложения предстоящих расходов на оплату отпусков 

работников? 

3 Продолжите фразу: Объект обложения СВ для лиц, производящих выплаты физическим лицам, 

выплаты физическим лицам: 

а) по трудовым договорам; 

б) договорам гражданско – правового характера; 

в) по трудовым договорам, договорам гражданско – правового характера, предметом которых 

является выполнение работ, оказание услуг. 

4 Дайте развернутый ответ: Ставки страховых взносов для лиц, производящих выплаты 

физическим лицам: 

5 К суммам, подлежащим обложению СВ, относятся: 

а) выплаты в связи с возмещением вреда, причиненного увечъем; 

б) компенсации за неиспользованный отпуск; 

в) пособия по безработице. 

6 Пониженные тарифы СВ установлены: 

а) для IT-компаний; 

б) для малых предприятий; 

в) для IT-компаний, для малых предприятий (с заработной платы сверх МРОТ)). 

7 Продолжите фразу: Размер дополнительных тарифов по СВ: 

8 Дайте развёрнутый ответ: Освобождаются ли налогоплательщики-организации, применяющие 

упрощённую систему налогообложения, от уплаты страховых взносов? 

9 Дайте развёрнутый ответ: Что выступает базой для обложения страховыми взносами в 

организациях? 

10 Дайте развёрнутый ответ: Плательщики страховых взносов 

11 Дайте развёрнутый ответ: Виды страховых взносов 

12 Дайте развёрнутый ответ: Тарифы страховых взносов на обязательное социальное страхование 

и обеспечение 

13 Дайте развёрнутый ответ: Выплаты, не облагаемые страховыми взносами 

14 Дайте развёрнутый ответ: Объект обложения страховыми взносами 

 

Оценка сформированности компетенции: ПК 3.4 
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1 Дайте развёрнутый ответ: Как рассчитываются страховые взносы, перечисляемые во 

внебюджетные фонды? 

2 Дайте развёрнутый ответ: Как определяется налоговая база налоговыми агентами при 

предоставлении на территории РФ органами публичной власти в аренду соответствующего 

имущества? 

3 Дайте развёрнутый ответ: На основе каких документов проводится камеральная налоговая 

проверка? 

4 При применении специальных налоговых режимов страховые взносы: 

а) уменьшают налоговую базу по единому налогу; 

б) не уменьшают налоговую базу; 

в) при применении УСН с объектом «доходы» у лиц, не имеющих наемных работников, 

уменьшают сумму единого налога в полном размере. 

5 Дайте развёрнутый ответ: Как рассчитывается предельная сумма отчислений в резерв 

предстоящих расходов на ремонт основных средств? 

6 Назовите тарифы страховых взносов на обязательное социальное страхование? 

7 Страховые тарифы от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний: 

а) входят в общую систему СВ, облагаемых по ставке 30%; 

б) не входят в общую систему СВ, облагаемых по ставке 30%; 

в) не входят в систему взносов, облагаемых по ставке 30%, а взимаются дополнительно. 

8 Ставки страховых взносов от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний: 

а) установлены в одинаковом размере для всех страхователей; 

б) установлены различные ставки; 

в) установлены дифференцированные ставки в зависимости от класса профессионального риска 

в пределах от 0,2 до 8,5% от фонда оплаты труда. 

9 Дайте развёрнутый ответ: Как рассчитывается база для исчисления страховых взносов в 

календарном году? 

10 Дайте развёрнутый ответ: Назовите предельный размер имущественных вычетов в случае 

продажи жилых домов, квартир, комнат, садовых домов или земельных участков или долей в 

указанном имуществе 

11 Налогоплательщики НДФЛ. Объект налогообложения, ставки налога, налоговый период 

12 Вычеты по НДФЛ. 

13 

14 

Плательщики страховых взносов. Ставки взносов 

Виды выплат, не подлежащих обложению страховыми взносами 

 

Оценка сформированности компетенции: ПК 4.3 

1 Дайте развернутый ответ: На основе каких документов проводится камеральная налоговая 

проверка? 

2 Дайте развернутый ответ: От каких налогов освобождаются налогоплательщики-

индивидуальные предприниматели при уплате налога, взимаемого в связи с применением 

упрощённой системы налогообложения? 

3 Налоговый орган рассчитывает ИП, применяющему общий режим налогообложения, авансовые 

платежи по НДФЛ на следующий календарный год исходя из данных декларации за 

предыдущий год, по сроку уплаты: 

а) 15 июля – половины годовой суммы, 15 октября – ¼ годовой суммы, 15 января – ¼ годовой 

суммы; 

б) 15 июля – ½ годовой суммы, 15 октября – ½ годовой суммы; 

в) 15 мая – ½ годовой суммы, 15 сентября – ½ годовой суммы. 

4 Дайте развернутый ответ: В какие сроки предоставляется налоговая декларация по налогу на 

прибыль?  

5 Налогоплательщик по окончании налогового периода самостоятельно рассчитывает налог и 

представляет декларацию по водному налогу, соблюдая сроки их представления:  

а) не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом; 

б) не позднее 30-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом; 

в) не позднее 10-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом; 

6 Дайте развернутый ответ: В какие сроки предоставляется налоговая декларация по налогу на 

имущество организаций? 
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7 Налогоплательщик по окончании налогового периода самостоятельно рассчитывает налог и 

представляет декларацию по земельному налогу , соблюдая сроки их представления:  

а) до 30 числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом; 

б) до 30 апреля месяца, следующего за истекшим налоговым периодом; 

в) обязанность по представлению декларации отменена. 

8 Продолжите фразу: ИП, применяющий патентную систему налогообложения, декларацию … 

9 Дайте развернутый ответ: Чем отличается камеральная налоговая проверка от выездной 

налоговой проверки? 

10 Дайте развернутый ответ: Что такое налоговое правонарушение? 

11 Участники налоговых отношений 

12 Налогоплательщики и плательщики сборов, их права и обязанности. 

13 Налоговые органы, их права и обязанности. 
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3. ПАКЕТ ЭКЗАМЕНАТОРА 

 

3.1. Условия проведения промежуточной аттестации 
 

Дифференцированный зачет проводится в группе в количестве – не более 25 человек.  

Время выполнения задания – 90 минут/ 

 

 

3.2. Критерии оценки 
Оценки «отлично» заслуживает обучающийся, обнаруживший всестороннее, 

систематическое и глубокое знание учебно-программного материала, умение свободно 

выполнять задания, предусмотренные программой, усвоивший основную и знакомый с 

дополнительной литературой, рекомендованной программой, продемонстрировавший 

умение применять теоретические сведения для решения практических задач, умеющий 

находить необходимую информацию и использовать ее.  

Оценки «хорошо» заслуживает обучающийся, обнаруживший полное знание 

учебно-программного материала, успешно выполняющий предусмотренные в программе 

задания, усвоивший основную литературу, рекомендованную в программе. Оценка 

"хорошо" выставляется обучающимся, показавшим систематический характер знаний по 

учебной дисциплине и способным к их самостоятельному пополнению и обновлению в 

ходе дальнейшей учебной работы и профессиональной деятельности. 

Оценки «удовлетворительно» заслуживает обучающийся, обнаруживший знание 

основного учебно-программного материала в объеме, необходимом для дальнейшей 

учебы и предстоящей работы по специальности, справляющийся с выполнением заданий, 

предусмотренных программой, знакомый с основной литературой, рекомендованной 

программой. Оценка "удовлетворительно" выставляется обучающимся, допустившим 

погрешности в устном ответе и при выполнении заданий, но обладающим необходимыми 

знаниями для их устранения под руководством преподавателя.  

Оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, обнаружившему 

пробелы в знаниях основного учебно-программного материала, допустившему 

принципиальные ошибки в выполнении предусмотренных программой заданий.  

 

3.3. Критерии и шкала оценивания контролируемых компетенций 

 

Подходы в оценивании: 

Критериальный – единицей измерения является признак характеристики результата 

образования.  

Операциональный – единицей измерения является правильно выполненная 

операция деятельности.  

Как правило, используется дихотомическая оценка: 

1 — оценка положительная, т.е. компетенции освоены; 

0 — оценка отрицательная, т.е. компетенции не освоены. 

 

Критерии оценивания контролируемых компетенций 
 

Результаты 

(освоенные 

компетенции) 

 

Критерии 

OK 01  При выполнении заданий проявляет умение сосредоточиться, 

заинтересованность в правильном выборе выполнения задания  

ОК 09 Демонстрирует правильное решение профессиональных задач, знание 
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средств и процессов профессиональной деятельности  

ПК 3.1  Умение использовать нормативные правовые акты, регулирующие 

финансовую деятельность организации, определять результаты финансово 

– хозяйственной деятельности организации, анализировать ФХД 

организации  

ПК 3.2  Умение осуществлять перспективное, текущее и оперативное финансовое 

планирование  деятельности  организации,  ориентироваться в 

законодательных и иных нормативных правовых актах, необходимых при 

финансовом планировании  

ПК 3.3  Умение правильно определять показатели эффективности финансово – 

хозяйственной деятельности организации   

ПК 3.4  Умение ориентироваться в законодательных и иных нормативных 

правовых актах, регламентирующих деятельность организаций  

ПК4.3  Знание нормативных и правовых актов, регулирующих организационно – 

правовые положения и финансовую деятельность объектов финансового 

контроля, методов проверки хозяйственных операций, умение проведения 

контрольных процедур при осуществлении финансово – хозяйственной 

деятельности объекта финансового контроля  

 

Шкала оценивания контролируемых компетенций 
 

Процент результативности  

правильных ответов 

Качественная оценка 

Балл (отметка) Вербальный аналог 

90- 100 5 Отлично 

80-89 4 Хорошо 

70-79 3 Удовлетворительно 

менее 70 2 Неудовлетворительно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

14 

3.4. Эталон ответов 

ОК 01 

1 1 

2 1 

3 2 

4 3 

5 3 

6 3 

7 2 

8 налогового законодательства 

9 обязательным 

10 исковой давности 

ОК 09 

1 3 

2 3 

3 3 

4 3 

5 3 

6 3 

7 4 

8 контроля 

9 ПСН 

10 организациями 

11 ИП 

ПК 3.1 

1 Налоговая база по НДС определена в НК РФ. Она определяется как стоимость этих товаров 

(работ, услуг), исчисленная исходя из рыночных цен с учетом акцизов (для подакцизных 

товаров) и без включения суммы налога. При получении налогоплательщиком оплаты, 

частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг) 

налоговая база определяется исходя из суммы полученной оплаты с учетом суммы налога. 

2 Налоговая база по НДС определена в НК РФ. Она определяется как сумма арендной платы с 

учетом налога. При этом налоговая база определяется налоговым агентом отдельно по 

каждому арендованному объекту имущества. В этом случае налоговыми агентами 

признаются арендаторы указанного имущества, за исключением физических лиц, не 

являющихся индивидуальными предпринимателями. 

3 Налоговая база по НДС определена в НК РФ. Она определяется как сумма дохода, 

полученную ими в виде вознаграждений (любых иных доходов) при исполнении любого из 

указанных договоров 

4 А  

5 Б  

6 При выполнении строительно-монтажных работ для собственного потребления налоговая 

база определяется как стоимость выполненных работ, исчисленная исходя из всех 

фактических расходов налогоплательщика на их выполнение, включая расходы 

реорганизованной (реорганизуемой) организации. 

7 При ввозе товаров на территорию РФ и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, 

налоговая база определяется как сумма таможенной стоимости этих товаров, подлежащей 

уплате таможенной пошлины, подлежащих уплате акцизов (по подакцизным товарам). 

8 Налогоплательщиками налога на добавленную стоимость признаются организации, 

индивидуальные предприниматели, лица, признаваемые налогоплательщиками налога на 

добавленную стоимость в связи с перемещением товаров через таможенную границу 

Таможенного союза 

9 Налоговая база определяется как стоимость товаров (работ, услуг) иного имущества, 

исчисленная исходя из рыночных цен. При этом в стоимость таких товаров (работ, услуг) 

включается соответствующая сумма налога на добавленную стоимость, акцизов и 

исключается частичная оплата налогоплательщиком стоимости полученных им товаров, 
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выполненных для него работ, оказанных ему услуг. 

10 Амортизируемым имуществом признаются имущество, результаты интеллектуальной 

деятельности и иные объекты интеллектуальной собственности, которые находятся у 

налогоплательщика на праве собственности и используются им для извлечения дохода. Срок 

полезного использования –  более 12 месяцев, первоначальная стоимость – более 100 000 

рублей… 

11 Малое и среднее предпринимательство — бизнес, у которого не более 250 сотрудников и 

годовая выручка не превышает 2 млрд рублей. Такое предприятие может получить льготы и 

право участвовать в программах поддержки малого и среднего бизнеса. 

12 В целях налогообложения налогом на прибыль существуют два способа признания доходов 

и расходов: метод начислений (основной), кассовый метод. Кассовый метод могут 

применять налогоплательщики, если в среднем за предыдущие четыре квартала сумма 

выручки от реализации товаров (работ, услуг) этих организаций без НДС не превысила 1 млн 

рублей за каждый квартал. 

13 Налогоплательщики налога на прибыль – российские организации и иностранные 

организации, осуществляющие свою деятельность в Российской Федерации через 

постоянные представительства и (или) получающие доходы от источников в Российской 

Федерации. 

14 Объект налогообложения по налогу на прибыль – полученная прибыль. Она рассчитывается 

как доходы минус расходы.  

15 Налоговая ставка по налогу на прибыль – 20%. Из нее 17% передают в региональный 

бюджет, 3% - в федеральный бюджет. 

16 Налоговый период по налогу на прибыль – календарный год. Отчетный период – квартал, 

полугодие, 9 месяцев. 

ПК 3.2 

1 Налоговая база определяется как среднегодовая стоимость имущества, признаваемого 

объектом налогообложения. В отношении отдельных объектов недвижимого имущества 

налоговая база определяется как их кадастровая стоимость, внесенная в Единый 

государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года 

налогового периода. 

2 Объектом налогообложения по транспортному налогу являются транспортные средства, 

зарегистрированные в установленном порядке в соответствии с законодательством РФ 

(автомобили, мотоциклы, мотороллеры, автобусы и др., водные и воздушные транспортные 

средства). 

3 А 

4 Амортизируемое имущество по амортизационным группам распределяется соответствии со 

сроками его полезного использования, в течение которого имущество служит для 

выполнения целей деятельности налогоплательщика. Срок определяется 

налогоплательщиком самостоятельно на дату ввода в эксплуатацию с учетом классификации 

основных средств, утверждаемой Правительством РФ. 

5 В 

6 А 

7 Б 

8 Налоговыми резидентами признаются физические лица, фактически находящиеся в РФ не 

менее 183 календарных дней в течение 12 следующих подряд месяцев. Период нахождения 

физического лица в РФ не прерывается на периоды его выезда за пределы территории РФ 

для краткосрочного (менее 6 месяцев) лечения или обучения, а также для исполнения 

трудовых или иных обязанностей, связанных с выполнением работ (оказанием услуг) на 

морских месторождениях углеводородного сырья. 

9 Вычеты за себя - в размере фактически произведенных расходов на обучение, но в 

совокупности с другими социальными вычетами не более 120 000 рублей за налоговый 

период, налогоплательщику-родителю за обучение своих детей в возрасте до 24 лет - в 

размере фактически произведенных расходов на это обучение, но не более 50 000 рублей на 

каждого ребенка в общей сумме на обоих родителей. 

10 Выручка от реализации товаров (работ, услуг) определяется исходя из всех доходов 

налогоплательщика. Они связанны с расчетами по оплате указанных товаров (работ, услуг), 
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имущественных прав, полученных им в денежной и (или) натуральной формах, включая 

оплату ценными бумагами. 

11 К основным элементам налога относятся: субъект налога (физические и юридические лица – 

собственники земельных участков); объект налогообложения (земельный участок); 

налоговая база (кадастровая стоимость земельного участка); налоговая ставка 

(устанавливают местные органы власти, например, 0,3% или 1,5%); налоговый период 

(календарный год). Расчет земельного налога: Кадастровая стоимость * Ставка налога. Срок 

уплаты земельного налога за 2023 год – 28.02.2024 г. 

ПК 3.3 

1 Расходы налогоплательщика, по уплате страховых взносов на обязательное социальное 

страхование включаются в состав прочих расходов на производство и реализацию. Такие 

расходы уменьшают налогооблагаемую прибыль. 

2 В учетной политике для целей налогообложения, где нужно отразить принятый способ 

резервирования, определить предельную сумму отчислений и ежемесячный процент 

отчислений в указанный резерв. 

3 В 

4 30%, в том числе до 2023 года – на пенсионное страхование 22% (10% в пределах сверх 

предельной базы для исчисления), медицинское страхование – 5,1%, социальное страхование 

– 2,9%. С 2023 года – единый тариф. 

5 Б 

6 А 

7 СВ не являются налогом, расчетный период – календарный год. 

8 Налогоплательщики-организации при уплате налога, взимаемого в связи с применением 

упрощённой системы налогообложения, не освобождаются от уплаты страховых взносов в 

социальные фонды. Для отдельных категорий налогоплательщиков могут применяться 

пониженные тарифы. Если организация, применяет базу «Доходы» при расчете УСН, то 

единый налог может быть уменьшен на 50% величины уплаченных страховых взносов. 

9 База для расчета страховых взносов – это начисленные доходы работников за период: 

1) в рамках трудовых отношений и по гражданско-правовым договорам, предметом которых 

являются выполнение работ, оказание услуг; 

2) по договорам авторского заказа в пользу авторов произведений; 

3) по договорам об отчуждении исключительного права на результаты интеллектуальной 

деятельности, издательским лицензионным договорам. 

10 Плательщики страховых взносов – индивидуальные предприниматели; организации; 

физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями. 

Физические лица, работающие на себя и не использующие труд наемных работников, платят 

страховые взносы от своих полученных доходов. К ним относятся, например, 

индивидуальные предприниматели, адвокаты, нотариусы, арбитражные управляющие и др. 

11 Страховые взносы делятся на обязательные и добровольные. Обязательные страховые 

взносы уплачиваются с 2023 года двумя платежами: по единому тарифу и по страхованию от 

несчастных случаев на производстве и профзаболеваний. 

12 Тарифы страховых взносов на обязательное социальное страхование и обеспечение, начиная 

с 2023 года, установлены – 30% единый тариф; 0,2-8,5% по страхованию от несчастных 

случаев на производстве и профзаболеваний. В налоговом кодексе предусмотрены также 

пониженные тарифы для отдельных категорий плательщиков (для фермеров, ДНР, ЛНР и 

др.). 

13 Виды выплат, не подлежащих обложению страховыми взносами: 

1) государственные пособия; 

2) компенсационные выплаты по нормам, установленным законодательством РФ; 

3) суммы единовременной материальной помощи работнику при рождении (усыновлении) 

ребенка, в связи со стихийным бедствием, в связи со смертью члена семьи, а также 

материальная помощь до 4000 руб. 

и др. 

Перечень необлагаемых выплат отражен в статье 422 К РФ. 

14 Объектом обложения страховыми взносами признаются выплаты и иные вознаграждения в 

пользу физических лиц: 
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1) в рамках трудовых отношений и по гражданско-правовым договорам, предметом 

которых являются выполнение работ, оказание услуг; 

2) по договорам авторского заказа в пользу авторов произведений; 

3) по договорам об отчуждении исключительного права на результаты 

интеллектуальной деятельности, издательским лицензионным договорам. 

ПК 3.4 

1 СВ, перечисляемые во внебюджетные фонды, рассчитываются: умножением фонда оплаты 

труда на ставку СВ (с исключением необлагаемой базы). 

2 Налоговая база определяется как сумма арендной платы с учетом налога. При этом 

налоговая база определяется налоговым агентом отдельно по каждому арендованному 

объекту имущества. В этом случае налоговыми агентами признаются арендаторы указанного 

имущества, за исключением физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями. Указанные лица обязаны исчислить, удержать из доходов, 

уплачиваемых арендодателю, и уплатить в бюджет соответствующую сумму налога. 

3 Камеральная налоговая проверка проводится на основе налоговых деклараций (расчетов) и 

документов, представленных налогоплательщиком, а также других документов о 

деятельности налогоплательщика, имеющихся у налогового органа 

4 В 

5 Предельная сумма отчислений в резерв определяется, исходя из периодичности 

осуществления ремонта и его сметной стоимости. Предельная сумма самого резерва не 

может превышать среднюю величину фактических расходов на ремонт, сложившуюся за 

последние три года.  

6 Тарифы страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством в пределах установленной предельной 

величины базы для исчисления страховых взносов по данному виду страхования до 2023 

года составляли 2,9%. Начиная с 2023 – 30% единый тариф для обязательного пенсионного, 

социального и медицинского страхования 

7 В 

8 В 

9 База для исчисления страховых взносов определяется по истечении каждого календарного 

месяца как сумма выплат и иных вознаграждений, начисленных отдельно в отношении 

каждого физического лица с начала расчетного периода нарастающим итогом, за 

исключением сумм, не подлежащих обложению. Для взносов на обязательное пенсионное 

страхование и для исчисления страховых взносов на обязательное социальное страхование 

на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством устанавливаются 

предельные величины до 2022 года включительно. После достижения предельной величины 

меняются величины тарифов. 

10 В соответствием НК РФ  налогоплательщик имеет право на получение имущественного 

вычета. Однако это возможно, если имущество находилось в собственности 

налогоплательщика менее 3 лет (в отдельных случаях – 5 лет).  Предельный размер 

имущественных вычетов в случае продажи жилых домов, квартир, комнат, садовых домов 

или земельных участков или долей в указанном имуществе должна быть не больше в целом 

1 000 000 рублей 

11 Налогоплательщики НДФЛ – физические лица, получающие доходы в РФ. 

Объект налогообложения – доход, получаемый от источников в РФ. Налоговые ставки – 13% 

(основная ставка), 30%, 35%, 15%. Налоговый период по НДФЛ – календарный год. 

12 Налоговые вычеты по НДФЛ: 

Стандартные налоговые вычеты – для льготных категорий граждан, а также лиц, на 

обеспечении которых находятся дети 

Социальные налоговые вычеты – для лиц, которые несли расходы на лечение, обучение, 

физкультурно-оздоровительные услуги, на дополнительные меры по пенсионному 

обеспечению и на другие социально значимые цели 

Инвестиционные налоговые вычеты – для лиц, совершающих операции по индивидуальным 

инвестиционным счетам и получающих доходы от реализации ценных бумаг, 

обращающихся на организованном рынке ценных бумаг 

Имущественные налоговые вычеты – при приобретении жилья и земельных участков, при 

https://www.nalog.gov.ru/rn77/taxation/taxes/ndfl/nalog_vichet/standart_nv/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/taxation/taxes/ndfl/nalog_vichet/soc_nv/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/taxation/taxes/ndfl/nalog_vichet/inv_vichet/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/taxation/taxes/ndfl/nalog_vichet/im_nv/
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продаже некоторых видов имущества и т.п. 

Профессиональные налоговые вычеты – для лиц, осуществляющих предпринимательскую 

деятельность в качестве ИП, оказывающих услуги и выполняющих работы по договорам 

ГПХ, а также получающих авторские вознаграждения 

13 Плательщиками страховых взносов – индивидуальные предприниматели; организации; 

физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями. 

Ставки взносов – 30% по единому тарифу; 0,2-8,5% от несчастных случаев и 

профзаболеваний и др. 

14 Виды выплат, не подлежащих обложению страховыми взносами: 

1) государственные пособия; 

2) компенсационные выплаты по нормам, установленным законодательством РФ; 

3) суммы единовременной материальной помощи работнику при рождении (усыновлении) 

ребенка, в связи со стихийным бедствием, в связи со смертью члена семьи, а также 

материальная помощь до 4000 руб. 

и др. 

Перечень необлагаемых выплат отражен в статье 422 К РФ. 

ПК 4.3 

1 Камеральная налоговая проверка проводится на основе налоговых деклараций (расчетов) и 

документов, представленных налогоплательщиком, а также других документов о 

деятельности налогоплательщика, имеющихся у налогового органа 

2 Налогоплательщики-индивидуальные предприниматели при уплате налога, взимаемого в 

связи с применением упрощённой системы налогообложения освобождаются от уплаты 

налога на доходы физических лиц (в отношении доходов, полученных от 

предпринимательской деятельности, кроме дивидендов и иных исключений), налога на 

имущество физических лиц (в отношении имущества, используемого для 

предпринимательской деятельности, кроме исключений), от уплаты НДС, кроме случая 

ввоза товаров на территорию РФ и иных случаев исключений. 

3 В 

4 Налогоплательщик по окончании налогового периода самостоятельно рассчитывает налог на 

прибыль и представляет декларацию, соблюдая сроки их представления: не позднее 25 марта 

года, следующего за истекшим налоговым периодом 

5 А 

6 Налогоплательщик по окончании налогового периода самостоятельно рассчитывает налог и 

представляет декларацию по налогу на имущество организаций, соблюдая сроки их 

представления: не позднее 25 марта  года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

Если у налогоплательщика – российской организации в истекшем налоговом периоде 

имелись только объекты налогообложения, налоговая база по которым определяется как их 

кадастровая стоимость, налоговая декларация не представляется с 2023 года. 

7 В 

8 не представляет 

9 Выездная налоговая проверка проводится на территории налогоплательщика на основании 

решения руководителя налогового органа. Камеральная проверка проводится на территории 

налогового органа, при этом проверяются документы, поступившие от налогоплательщика. 

10 Налоговым правонарушением признается виновно совершенное противоправное деяние 

налогоплательщика, плательщика страховых взносов, налогового агента и иных лиц, за 

которое установлена ответственность Налоговым кодексом РФ. 

11 Участниками налоговых отношений по Налоговому кодексу РФ являются: 

1) организации и физические лица – налогоплательщики (они должны платить налоги за 

себя) 

2) организации и физические лица - налоговые агенты (они должны платить налоги за 

других) 

3) налоговые органы 

4) таможенные органы 

12 Плательщики налогов и сборов – это физические и юридические лица, на которые возложена 

обязанность их уплачивать по налоговому законодательству. 

Их права: 

https://www.nalog.gov.ru/rn77/taxation/taxes/ndfl/nalog_vichet/prof_nv/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_60969/
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1) получать по месту своего учета от налоговых органов бесплатную информацию о 

действующих налогах и сборах; 

2) использовать налоговые льготы, если они предусмотрены законодательством; 

3) проводить зачет или возврат сумм излишне уплаченных либо излишне взысканных 

налогов, страховых взносов, пеней, штрафов; 

4) представлять пояснения по исчислению и уплате налогов, страховых взносов, а также по 

актам проведенных налоговых проверок; 

И др. 

Их обязанности: 

1) уплачивать законно установленные налоги и сборы; 

2) вести в установленном порядке учет доходов и расходов; 

3) представлять налоговые декларации (расчеты); 

4) исполнять обязанности налогового агента; 

5) применять контрольно-кассовую технику (или бланки строгой отчетности); 

6) не менее 4 лет обеспечивать сохранность налоговой отчетности и в течение 5 лет 

бухгалтерской отчетности 

И др. 

13 Налоговые органы — это государственные учреждения, отвечающие за сбор, исчисление и 

уплату налогов в бюджет, в соответствии с действующим налоговым законодательством. 

Их права: 

1) требовать от налогоплательщика документы (в т. ч. в электронной форме), служащие 

основанием для исчисления и уплаты налогов, а также документы, необходимые для 

контроля за исчислением и уплатой налогов; 

2) проводить налоговые проверки; 

3) приостанавливать операции по счетам налогоплательщиков; 

4) арестовывать имущество налогоплательщиков 

И др. 

Их обязанности: 

1) осуществлять государственную регистрацию юридических и физических лиц, вести их 

учет и выдавать выписки из ЕГРН; 

2) соблюдать налоговое законодательство; 

3) бесплатно информировать (в т. ч. письменно) налогоплательщиков о действующих 

налогах и сообщать им при регистрации реквизиты для заполнения платежных поручений на 

перечисление налогов, включая номера счетов Федерального казначейства; 

4) представлять формы отчетности и разъяснять правила их заполнения; 

5) давать разъяснения по вопросам уплаты налогов; возвращать или зачитывать излишне 

уплаченные или излишне взысканные налоги, пени и штрафы 

И др. 

 

  

https://www.nalog.gov.ru/gosreg_vd/reestr_kkt/rkkt_info/
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Приложение 

 

Бланк ответов 

 

ФИО обучающегося___________________________________________   

Дисциплина____________________________________________    

Специальность__________________________________________    

Группа_________________________Дата____________________    

 

Номер 

вопроса 

Вариант ответа 

1  

2  

3  

4  

5  

6  

7  

8  

9  

10  

11  

12  

13  

14  

15  

16  

17  

18  

19  

20  

 

 

 

 

 

 

 

 


